PROGRAM AKADEMIK
ACADEMIC PROGRAMME



SARJANA EKONOMI
(Mod Kerja Kursus)

Program ini wajar diteruskan bagi memenuhi tuntutan keperluan semasa dalam bidang Ekonomi
Islam agar graduan dapat bersaing di peringkat global. Selaras dengan itu, program ini
menyediakan pelajar dengan ilmu penyelidikan dan penulisan yang lebih mantap.

Matlamat Program

Program ini bertujuan menyediakan graduan dengan ilmu ekonomi lanjutan bagi melahirkan graduan
yang mabhir daripada segi teori ekonomi, aplikasi empirik dan mampu menjalankan penyelidikan
dengan baik, sesuai sebagai ahli akademik,penyelidik dan penggubal dasar.

Objektif Program Sarjana Ekonomi (SE) adalah:

a.

b.

C.

Melahirkan graduan kompeten yang mempunyai pengetahuan dan kemahiran mantap dalam
bidang ekonomi,

Melahirkan graduan yang mempunyai sikap yang professional serta beretika dalam memenuhi
tanggungjawab kepada Tuhan dan masyarakat; dan

Mengembangkan kompetensi dalam bidang kajian yang dipilih.

Hasil Pembelajaran
Di akhir pengajian, graduan dapat:

a.

b.

C.

Menunjukkan kepakaran secara sistematik dan mendalam berkenaan bidang ekonomi serta
menguasai skil dan kaedah penyelidikan;

Menggunakan keupayaan untuk menghasil, membentuk, melaksana dan menerima pakai
sebahagian besar dari proses penyelidikan dengan bijaksana;

Menjalankan penyelidikan yang memberi sumbangan asli bagi meluaskan sempadan
pengetahuan melalui kajian yang telah dibentang dan dipertahankan berdasarkan amalan
antarabangsa, dan penulisan dalam penerbitan berwasit;

Melakukan analisis yang kritis, menilai dan mensintesis idea baru;

Berkomunikasi dengan komuniti bersepakaran dan masyarakat umum berkenaan bidang
ekonomi;

Mempromosikan hasil penyelidikan dalam konteks keunikan sosial dan budaya pengurusan
kepada masyarakat berilmu.

Syarat Kemasukan
Syarat kemasukan adalah seperti berikut:

a.

b.

ljazah Sarjana Muda Ekonomi dengan Kepujian dengan PNGK yang baik dari UKM atau
institusi pengajian tinggi lain yang diiktiraf oleh Senat UKM; atau

Kelulusan lain yang setaraf dengan ljazah Sarjana Muda Ekonomi dengan Kepujian dengan
PNGK yang baik dari UKM atau institusi pengajian tinggi lain yang diiktiraf olen Senat UKM;
dan

Memenuhi syarat-syarat lain yang ditetapkan oleh program atau Fakulti; dan Syarat keperluan
Bahasa Inggeris:

(i)  Calon luar negara hendaklah memenuhi syarat keperluan Bahasa Inggeris seperti berikut:

(@ mendapat keputusan TOEFL atau IELTS yang memenuhi syarat skor atau band
minimum yang ditetapkan oleh program masing-masing; atau

(b) calon hendaklah mengambil Ujian Kecekapan Bahasa Inggeris (UKBI) dan
sekiranya dia tidak melepasi tahap yang ditetapkan oleh program, calon hendaklah
mengikuti dan lulus Modul Kemahiran Bahasa Inggeris (MKBI) dalam tempoh
tidak lewat dari tiga (3) semester untuk program Kedoktoran atau dua (2) semester
untuk program Sarjana dari tarikh pendaftaran masuk ke Universiti.



(i)  Bagi calon luar negara yang akan menulis tesis/disertasi dalam Bahasa Melayu/Bahasa
Arab boleh dikecualikan daripada syarat yang dinyatakan dalam subperaturan 5(1)(a)
tetapi calon itu hendaklah mengambil Ujian Kecekapan Bahasa Inggeris (UKBI) dan
sekiranya dia tidak melepasi tahap yang ditetapkan oleh program, calon dikehendaki
mengikuti dan lulus Modul Kemahiran Bahasa Inggeris (MKBI).

(iii) Calon luar negara yang memiliki kelayakan akademik yang diperoleh dari mana-mana
universiti tempatan yang diiktiraf oleh Senat boleh dikecualikan daripada syarat yang
dinyatakan dalam subperaturan 5(1)(a) tetapi calon itu hendaklah mengambil Ujian
Kecekapan Bahasa Inggeris (UKBI) dan sekiranya dia tidak melepasi tahap yang
ditetapkan oleh program, calon dikehendaki mengikuti dan lulus Modul Kemahiran
Bahasa Inggeris (MKBI).

(iv) Fakulti/Institut boleh memberi pengecualian kepada syarat yang dinyatakan dalam
subperaturan 5(1) kepada calon luar negara yang berasal dari negara yang Bahasa
Inggeris adalah Bahasa rasminya atau yang memiliki kelayakan akademik yang diperoleh
dari mana-mana institusi pengajian tinggi yang menggunakan Bahasa Inggeris sebagai
Bahasa pengantar.

Bentuk Pendaftaran dan Tempoh Pengajian

a.
b.

3 — 6 semester (Sepenuh masa)
4 — 8 semester (Separuh masa)

Struktur Program

a.

Calon hendaklah mengikuti dan lulus 40 kredit kursus yang terdiri daripada komponen berikut:

Kursus Teras 12 kredit
Kursus Wajib Modul 12 kredit
Kursus Elektif 8 kredit
Kertas llmiah 8 kredit
JUMLAH 40 kredit

Senarai Kursus

a.

Kursus Teras (12 kredit)

EPPE6014 Mikroekonomi
EPPE6024 Makroekonomi
EPPE6034 Kaedah Ekonometrik

Kursus Wajib Modul (12 unit)
Calon boleh memilih mana-mana (1) modul berikut:

Ekonomi Kewangan

EPPE6114 Analisis Portfolio
EPPE6124 Ekonomi Monetari
EPPE6164 Kewangan Antarabangsa

(atau)

Modul Ekonomi Industri

EPPE6134 Organisasi Industri Lanjutan
EPPE6264 Ekonomi Buruh Lanjutan
EPPE6174 Ekonomi Perdagangan dan Industri

(atau)



Modul Ekonomi Awam

EPPE6144 Pembiayaan Awam
EPPE6154 Ekonomi Dasar Sosial
EPPE6184 Ekonomi Politik Perdagangan

(atau)

Modul Ekonomi Antarabangsa

EPPE6164 Kewangan Antarabangsa

EPPE6174 Ekonomi Perdangan dan Industri
EPPE6184 Ekonomi Politik Perdagangan Antarabangsa
*Dikendalikan di dalam Bahasa Inggeris

(atau)

Modul Ekonomi Pembangunan
EPPE6214 Perancangan Ekonomi Lanjutan
EPPE6224 Teori dan Dasar Pembangunan
EPPE6234 Perdagangan dan Pembangunan

(atau)

Modul Ekonomi Sumber Manusia

EPPE6244 Perancangan Pembangunan Sumber Manusia
EPPE6255 Pengurusan Sumber Manusia

EPPE6264 Ekonomi Buruh Lanjutan

(atau)

Modul Ekonomi Pertanian Dan Gunaan
EPPE6314 Dasar Sumber Gunaan dan Analisis
EPPE6304 Ekonomi Pertanian Lanjutan
EPPE6324 Analisis Dasar dan Program Pertanian

(atau)

Modul Ekonomi Sumber dan Alam Sekitar

EPPE6314 Dasar Sumber Gunaan dan Analisis Projek
EPPE6334 Ekonomi Alam Sekitar dan Sumber Asli
EPPE6344 Pengoptimuman Dinamik dan Teori Keputusan

(atau)

Modul Ekonometrik

EPPE6414 Ekonometrik Lanjutan
EPPE6424 Ekonometrik Siri Masa
EPPE6434 Eknometrik Gunaan

(atau)

Modul Ekonomi Islam

EPPE6414 Figh Untuk Ekonomi

EPPE6524 Pasaran Wang dan Modal Islam
EPPE6534 Analisis Ekonomi Islam Lanjutan



(atau)

Modul Pengkhususan Kewangan Islam

EPPE6524 Pasaran Wang dan Modal Islam
EPPE6584 Pengurusan Kewangan Islam

EPPE6594 Pengurusan dan Perancangan Harta Islam
EPPE6614 Teori dan Praktis Takaful

(atau)

Modul Pengkhususan Perbankan Islam

EPPE6524 Pasaran Wang dan Modal Islam

EPPEG554 Perbankan Islam

EPPE6564 Pengurusan Risiko Di Dalam Perbankan Islam
EPPE6574 Isu Semasa Perbankan Islam

Kursus Elektif (8 unit)

Calon boleh memilih mana-mana kursus bagi memenuhi 8 kredit daripada mana-mana kursus
daripada program Sarjana Ekonomi, Sarjana Ekonomi Islam dan Sarjana Keusahawanan dan
Inovasi:

Kertas limiah (8 unit)
EPPE6908 Kertas IImiah

Syarat Pengurniaan ljazah

a.

e

«

Memenuhi semua kehendak Peraturan Universiti Kebangsaan Malaysia (Pengajian
Siswazah) 2015

Mencapai PNGK akhir sekurang-kurangnya 3.00;

Menyempurnakan bilangan kredit seperti yang ditetapkan program;

Memenuhi syarat penerbitan yang ditetapkan oleh Fakulti, iaitu sskuangkuangya  satu (1)
prosiding seminar/ persidangan dan pembentangan. Penerbitan hendaklah diterbitkan bersama
Penyelia Utama dan Kedua/Jawatankuasa Penyeliaan. Pelajar yang menerbit artikel dalam jurnal
dikecualikan daripada syarat ini; *Penerbitan berkaitan penyelidikan semasa memenuhi syarat
keperluan Bahasa Melayu bagi pelajar luar negara seperti yang ditetapkan oleh Universiti;
diperakukan oleh Jawatankuasa Pemeriksa Siswazah untuk kelulusan Senat;

telah memulangkan semua harta benda Universiti;

telah melangsaikan hutang dan menjelaskan segala bayaran yang ditetapkan kepada Universiti.



Cadangan Rancangan Pengajian

Semester Nama Kursus | Komponen Kredit
1 EPPE6034 Kaedah Ekonometrik Kursus Wajib 8
EPPE6514 Figh untuk Ekonomi Kursus Wajib
dan
EPPE6554 Perbankan Islam } Kursus Pengkhususan 8
EPPE6574 Isu Semasa Perbankan Islam (Perbankan Islam)
atau
EPPE6584 Pengurusan Kewangan Islam } Kursus Pengkhususan 8
EPPE6594 Pengurusan dan Perancangan Harta (Kewangan Islam)
Islam
LMCM1013 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Kursus Bahasa Melayu
Asing I* 16
2 EPPE6534 Analisis Ekonomi Islam Lanjutan Kursus Wajib 8
EPPE6544 Wang, Zakat dan Ekonomi Benar Kursus Wajib
dan
EPPE6564 Pengurusan Risiko Perbankan Islam } Kursus Pengkhususan 8
EPPE6524 Pasaran Wang dan Modal Islam (Perbankan Islam)
atau
EPPE6524 Pasaran Wang dan Modal Islam } Kursus Pengkhususan 8
EPPE6614 Teori dan Praktis Takaful (Kewangan Islam)
LMCM1023 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Kursus Bahasa Melayu
- 16
Asing 11*
Pelantikan Penyelia Utama dan
Kedua.
3 EPPEG6908 Kertas limiah e Pendaftaran Kertas limiah 8
e Pembentangan dalam
persidangan dan penerbitan
prosiding
JUMLAH KREDIT 40

*Untuk calon luar negara sahaja




SARJANA EKONOMI ISLAM
(Mod Kerja Kursus)

Program ini direka untuk melahirkan graduan yang mahir bukan sahaja daripada segi teori ekonomi
Islam, tetapi juga mengaplikasi teori tersebut dalam perbankan dan kewangan Islam. Program Sarjana
Ekonomi Islam menekankan kepada konsep ekonomi daripada perspektif syariah.

Matlamat Program
Matlamat program ini adalah untuk:

a. melahirkan graduan yang kompeten yang mempunyai pengetahuan dan kemahiran yang mantap
dalam bidang ekonomi, perbankan dan kewangan Islam bagi memenuhi keperluan industri,
penyelidikan dan pendidikan di dalam dan luar negara;

b. memenuhi hasrat kerajaan bagi menjadikan Malaysia sebagai pusat kecemerlangan perbankan
dan kewangan Islam dunia yang inovatif dan cemerlang; dan

c. mengembangkan kompetensi dan bidang kajian yang dipilih.

Hasil Pembelajaran

Pada akhir program pengajian, graduan seharusnya boleh:

a. menunjukkan fahaman yang sistematik dan mendalam berkenaan bidang ekonomi serta
menguasai skil dan kaedah penyelidikan;

b. menggunakan keupayaan untuk menghasil, membentuk, melaksana dan menerima pakai
sebahagian besar dari proses penyelidikan dengan bijaksana;

c. menjalankan penyelidikan yang memberi sumbangan asli bagi meluaskan sempadan pengetahuan
melalui kajian yang telah dibentang dan dipertahankan berdasarkan amalan antarabangsa, dan
penulisan dalam penerbitan berwasit;

d. melakukan analisis yang kritis, menilai dan mensintesis idea baru;

e. berkomunikasi dengan komkrediti bersepakaran dan masyarakat umum berkenaan bidang
ekonomi; dan

f.  mempromosikan hasil penyelidikan dalam konteks keunikan sosial dan budaya pengurusan
kepada masyarakat berilmu.

Syarat Kemasukan
Syarat kemasukan adalah seperti berikut:

a. ljazah Sarjanamuda Ekonomi dengan Kepujian dengan PNGK yang baik dari UKM atau institusi

pengajian tinggi lain yang diiktiraf oleh Senat UKM; atau

b. Kelulusan lain yang setaraf dengan ljazah Sarjanamuda Ekonomi dengan Kepujian dengan PNGK yang

baik dari UKM atau institusi pengajian tinggi lain yang diiktiraf oleh Senat UKM; dan
c. Memenuhi syarat-syarat lain yang ditetapkan oleh program atau Fakulti; dan

d. Pemohon luar negara yang bukan dari negara Bahasa Inggeris sebagai Bahasa rasmi hendaklah
memenuhi keperluan Bahasa Inggeris dengan sekurang- kurangnya skor TOEFL 550 atau IELTS

band 6 atau peperiksaan Bahasa Inggeris lain yang diperakui Senat UKM.

Bentuk Pendaftaran dan Tempoh Pengajian
a.  Sepenuh masa (tiga (3) hingga enam (6) semester)*
b.  Separuh masa (dua (4) hingga lapan (8) semester)*

* Semua kuliah dijalankan pada hari dan waktu bekerja.

Struktur Program
a. Calon hendaklah mengikuti dan lulus 40 kredit kursus yang terdiri daripada komponen berikut:

Kursus Teras 16 kredit
Kursus Wajib Modul 16 kredit
Kertas lImiah 8 kredit
JUMLAH 40 kredit

b. Calon hendaklah menerbitkan satu (1) prosiding seminar/ persidangan/ bengkel yang diiktiraf oleh

Jawatankuasa Pengajian Siswazah Fakulti.



Senarai Kursus

a. Kursus Teras (16 kredit)
EPPE6034 Kaedah Ekonometrik
EPPE6514 Figh untuk Ekonomi
EPPEG6534 Analisis Ekonomi Islam Lanjutan
EPPE6544 Wang, Zakat dan Ekonomi Benar

b.  Kursus Wajib Modul (16 kredit)
Calon boleh memilih mana-mana kursus bagi memenuhi 16 kredit daripada senarai berikut termasuk
kursus daripada program Sarjana Ekonomi dan Sarjana Keusahawanan dan Inovasi:

Perbankan Islam

EPPE6524 Pasaran Wang dan Modal Islam
EPPE6554 Perbankan Islam

EPPE6564 Pengurusan Risiko Perbankan Islam
EPPE6574 Isu Semasa Perbankan Islam

Kewangan Islam
EPPE6524 Pasaran Wang dan Modal Islam
EPPE6584 Pengurusan Kewangan Islam
EPPE6594 Pengurusan dan Perancangan Harta Islam
EPPE6614 Teori dan Praktis Takaful
c. Kursus Bahasa Melayu
Calon luar negara hendaklah mengikuti dan lulus kursus Bahasa Melayu sebagai syarat pengijazahan
sebagaimana ditetapkan UKM.

LMCM1013 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Asing |
LMCM1023 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Asing Il

d. Kertas limiah (8 kredit)
EPPE6908 Kertas llmiah

Syarat Pengurniaan ljazah

Syarat pengijazahan adalah seperti berikut:

h.  Lulus dengan mencapai PNGK terakhir >3.00;

i.  Menyempurnakan bilangan kredit seperti yang ditetapkan program;
j. Memenubhi syarat penerbitan yang ditetapkan; dan

k. Memenuhi syarat-syarat lain yang ditetapkan oleh Universiti.
Rancangan Pengajian

Rancangan pengajian yang dicadangkan adalah seperti berikut:

Semester Nama Kursus | Komponen Kredit
1 EPPE6034 Kaedah Ekonometrik Kursus Teras 8
EPPE6514 Figh untuk Ekonomi Kursus Teras
dan
EPPE6554 Perbankan Islam } Kursus Pengkhususan 8
EPPE6574 Isu Semasa Perbankan Islam (Perbankan Islam)
atau
EPPE6584 Pengurusan Kewangan Islam } Kursus Pengkhususan 8
EPPE6594 Pengurusan dan Perancangan Harta (Kewangan Islam)
Islam
LMCM1013 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Kursus Bahasa Melayu
Asing I* 16
2 EPPE6534 Analisis Ekonomi Islam Lanjutan Kursus Teras 8
EPPE6544 Wang, Zakat dan Ekonomi Benar Kursus Teras
dan
EPPE6564 Pengurusan Risiko Perbankan Islam ], Kursus Pengkhususan 8
EPPEG6524 Pasaran Wang dan Modal Islam (Perbankan Islam)
atau
EPPE6524 Pasaran Wang dan Modal Islam ], Kursus Pengkhususan 8
EPPE6614 Teori dan Praktis Takaful (Kewangan Islam)




LMCM1023 Bahasa Melayu sebagai Bahasa

Kursus Bahasa Melayu

Asing II*
Pelantikan Penyelia Utama dan
Kedua. 16
3 EPPE6908 Kertas IImiah e Pendaftaran Kertas limiah 8
e Pembentangan dalam
persidangan dan penerbitan
prosiding
JUMLAH KREDIT 40

*Untuk calon luar negara sahaja




SARJANA PERAKAUNAN
(Kerja Kursus)

Program Sarjana Perakaunan ini bertujuan melengkapkan pelajar dengan kefahaman dan kemahiran
yang dikehendaki oleh industri dan sektor awam. Program ini disasarkan kepada golongan profesional
yang merupakan pengamal perakaunan dan pendokong pentadbiran dalam sesebuah organisasi.
Melalui modul pengkhususan yang ditawarkan, program ini seharusnya ditambahbaik dengan
memberi penekanan kepada aspek amalan perakaunan dalam membina integriti, akauntabiliti dan urus
tadbir yang baik di kalangan pengamal industri. Tambahan pula, pengetahuan perakaunan adalah asas
penting dalam pembentukan tadbir urus organisasi.

Matlamat Program

Matlamat program ini adalah untuk melahirkan graduan yang:

a. Melahirkan graduan yang mempunyai pengetahuan dan kemahiran peringkat lanjutan berkaitan
dengan teori, prinsip dan amalan perakaunan.

b. Melahirkan graduan yang mempunyai kemahiran dalam mengaplikasi ilmu perakaunan.

c. Melahirkan graduan yang berupaya memperolehi pengetahuan dan kemahiran secara kendiri
melalui kursus dan projek yang memenuhi keperluan industri.

d. Melahirkan pelajar yang bersikap profesional serta beretika dalam memenuhi tanggungjawab
kepada tuhan dan masyarakat.

Hasil Pembelajaran

Pada akhir program pengajian, graduan seharusnya boleh:

a. Menunjukkan pemahaman dan penguasaan dalam bidang perakaunan

b. Mengaplikasikan teori dan amalan perakaunan ke dalam dunia pekerjaan secara holistik dan
berkesan

c. Menggunakan kefahaman bidang perakaunan untuk menyelesaikan masalah dalam konteks situasi
semasa

d. Mempamerkan kefahaman penyelidikan dalam menilai dan membuat keputusan dengan
mengambil kira tanggungjawab sosial dan nilai etika

e. Mempamerkan tahap profesionalisme yang tinggi serta menunjukkan daya saing yang dinamik

f. Menghasilkan penyelesaian kepada pemasalahan menggunakan kemahiran perakaunan secara
kritis

g. Mengamalkan budaya pembelajaran sepanjang hayat

Syarat Kemasukan

Syarat kemasukan adalah seperti berikut:

a. ljazah Sarjanamuda Perakaunan dengan Kepujian dengan PNGK yang baik dari UKM atau
institusi pengajian tinggi lain yang diiktiraf oleh Senat UKM; atau

b. ljazah Sarjanamuda pengkhususan dalam perakaunan dengan kepujian atau kelulusan lain yang
setara yang diiktiraf oleh Senat UKM; atau

c. Kelayakan penuh profesional yang setara dengan ljazah Sarjanamuda dan diiktiraf oleh Senat
UKM:; dan

d. Memenuhi syarat-syarat lain yang ditetapkan oleh program atau Fakulti; dan

e. Pemohon luar negara yang bukan dari negara Bahasa Inggeris sebagai Bahasa rasmi hendaklah
memenuhi keperluan Bahasa Inggeris dengan sekurang- kurangnya skor TOEFL 550 atau IELTS
band 6 atau peperiksaan Bahasa Inggeris lain yang diperakui Senat UKM.

Bentuk Pendaftaran dan Tempoh Pengajian
a. Sepenuh masa (tiga (3) hingga empat (4) semester)*
b. Separuh masa (empat (4) hingga lapan (8) semester)*

*Semua kuliah dijalankan pada hari dan waktu bekerja.



Struktur Program
a. Calon hendaklah mengikuti dan lulus komponen yang terdiri daripada berikut:

Jenis Kursus Jam Kredit
Kursus Wajib Fakulti 3
Kursus Wajib Pusat 8
Kursus Wajib Modul 16
Kursus Wajib Program 6
Kursus Elektif 12
Jumlah 45

b. Calon hendaklah lulus dalam pembentangan cadangan disertasi peringkat sarjana;

Calon hendaklah lulus peperiksaan lisan disertasi; dan

d. Calon hendaklah menerbitkan sekurang-kurangnya satu (1) artikel berkaitan dengan penyelidikan
peringkat sarjana dalam jurnal berwasit dan berindeks ISI/ Scopus/ ERA atau yang tersohor
dalam bidang.

134

Senarai Kursus
Kursus Wajib Fakulti (3 Jam Kredit)

Bil. | Kod Nama Kursus Jam
Kursus Kredit
1. | EPPD6013 | Kaedah Penyelidikan 3
Jumlah 3
Kursus Wajib Pusat (8 Jam Kredit)
Bil. | Kod Nama Kursus Jam
Kursus Kredit
1. EPPAG6214 | Perakaunan Pengurusan 4
untuk Penciptaan Nilai
2. EPPA6114 | Tadbir Urus dan 4
Akauntabiliti
Jumlah 8
Kursus Wajib Modul (16 Jam Kredit)
a. Modul Audit Dalaman
Bil. | Kod Nama Kursus Jam
Kursus Kredit
1. EPPA6124 | Pelaporan dan Analisis 4
Kewangan
2. EPPA6324 | Audit Dalaman 4
3. EPPA6334 | Pengurusan Risiko 4
Perusahaan
4, EPPA6344 | Perakaunan Forensik 4
Jumlah 16
Atau
b. Modul Percukaian
Bil. | Kod Nama Kursus Jam
Kursus Kredit
1. EPPAG6524 | Pentadbiran Cukai 4
2. EPPAG6534 | Teori dan Falsafah 4
Percukaian




K

c

3. | EPPAG544 | Perancangan Cukai 4
Korporat
4. | EPPAG554 | Percukaian daripada 4
Perspektif Islam
Jumlah 16
rsus Wajib Program (6 Jam Kredit)*
Bil. | Kod Nama Kursus Jam
Kursus Kredit
1 EPPAG6716 | Kertas Projek 6

*Penulisan dalam bentuk manuskrip yang sedia untuk diterbitkan dalam jurnal.

Kursus Elektif (12 Jam Kredit)*

Bil. | Kod Nama Kursus Jam
Kursus Kredit
. EPPA6124 | Pelaporan Korporat 4
2. EPPA6224 | Perakaunan Pengurusan 4
Strategik
3. EPPA6314 | Seminar Pengauditan 4
. EPPA6514 | Seminar Percukaian 4
5. EPPA6614 | Seminar Sistem 4
Maklumat Perakaunan
6. EPPA6714 | Seminar Perakaunan 4
Sektor Awam

*Calon juga boleh memohon untuk mengikuti Kursus Elektif daripada mana-mana kursus lain yang
ditawarkan Fakulti di peringkat Sarjana tertakluk pada kelulusan Dekan.

a.

Kursus Bahasa Melayu
Calon luar negara hendaklah mengikuti dan lulus kursus Bahasa Melayu sebagai syarat
pengijazahan sebagaimana ditetapkan UKM.

LMCM1013 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Asing |
LMCM1023 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Asing Il

Syarat Pengurniaan ljazah
Syarat pengijazahan adalah seperti berikut:

a.

o0 oC

Lulus dengan mencapai PNGK terakhir >3.00;

Lulus kertas projek;

Menyempurnakan bilangan kredit seperti yang ditetapkan program;
Memenuhi syarat penerbitan yang ditetapkan; dan

Memenuhi syarat-syarat lain yang ditetapkan oleh Universiti.



Rancangan Pengajian (Sarjana Perakaunan (Kerja Kursus))
Rancangan pengajian yang dicadangkan adalah seperti berikut:

Semester | Nama Kursus Komponen Kredit
EPPA6214 Perakauanan untuk Kursus Wajib Pusat 4
Penciptaan Nilai
EPPAG114 Tadbir Urus dan Kursus Wajib Pusat 4
Akauntabiliti
Modul Audit Dalaman
EPPA6134 Pelaporan dan Analisis 2 kursus
Kewangan 4
EPPA6324 Audit Dalaman 4
atau
Modul Percukaian
EPPAB6524 Pentadbiran Cukai
EPPAG534 Teori dan Falsafah 2 kursus 4
Percukaian 4
LMCM1013 Bahasa Melayu sebagai

Bahasa Asing I* Kursus Bahasa Melayu
atau
LMCM1053 Bahasa Melayu untuk
Keperluan Akademik I*
16

2 EPPD6013 Kaedah Penyelidikan Kursus Wajib Fakulti 3
Modul Audit Dalaman 2 Kursus 4
EPPAG344 Perakaunan Forensik 4
EPPA6334 Pengurusan Risiko
atau
Modul Percukaian
EPPAG544 Perancangan Cukai 2 Kursus
Korporat 4
EPPAG554 Percukaian daripada 4
Perspektif Islam
dan

4
EPPABXX4 Elektif 1 Kursus Elektif
LMCM1023 Bahasa Melayu sebagai
Bahasa Asing I1* Kursus Bahasa Melayu
atau
LMCM1063 Bahasa Melayu untuk
Keperluan Akademik I1*
15

3 EPPABXX4 Elektif 2 4
EPPABXX4 Elektif 3 4
EPPA6716 Kertas Projek e Pendaftaran kertas projek 6

. Penulisan kertas projek
e Pembentangan kemajuan di
kolokium
14
JUMLAH KREDIT 45

*Untuk calon luar negara sahaja




SARJANA KEUSAHAWANAN DAN INOVASI
(Mod Kerja Kursus)

Program ini diperkenalkan untuk menghasilkan graduan daripada pelbagai bidang agar mampu
meneroka, mencipta dan mengeksploitasi peluang-peluang usaha niaga baru atau memperbaharui
usaha niaga sedia ada. Program ini dibangunkan mengikut konsep “Triple Helix” iaitu gabungan
kepakaran universiti, industri/usahawan dan agensi sokongan keusahawanan negara yang merupakan
platform untuk pelajar bertukar-tukar idea mengenai persekitaran perniagaan, khususnya melibatkan
keusahawanan dan inovasi.

Matlamat Program

C.

d.

Merealisasikan hasrat kerajaan bagi melahirkan gunatenaga berilmu pengetahuan, berdaya
saing dan berinovasi.

Menyokong arus perubahan Universiti ke arah memperkasakan penyelidikan, pendidikan dan
khidmat masyarakat.

Memupuk kesarjanaan bidang keusahawanan dan inovasi dalam kalangan pelajar dan ahli
akademik.

Melahirkan graduan dan ahli akademik yang memiliki sifat-sifat keusahawanan dan inovatif.

Hasil Pembelajaran

Menunjukkan pengetahuan lanjutan serta kefahaman dalam bidang keusahawanan dan inovasi
Menggunakan pengetahuan dan kefahaman keusahawanan dan inovasi ke arah penyelesaian
masalah berkaitan dalam situasi baru dan silang disiplin.

Mengintegrasi dan mensintesis pengetahuan keusahawanan untuk membentuk, melaksanakan
pelan perniagaan dan mengekalkan jaringan.

Mengenalpasti isu dan mencari penyelesaian melalui penyelidikan dengan mengambil kira
tanggungjawab sosial dan etika.

Mempamerkan kemahiran dan keupayaan untuk bekerja secara efektif dalam menyempurnakan
tugas secara individu dan berkumpulan.

Mengintegrasikan teori dan amalan diperingkat lanjutan pengajian peringkat lanjutan dan
pembelajaran sepanjang hayat untuk persediaan alam perniagaan.

Syarat Kemasukan
Syarat kemasukan adalah seperti berikut:

a.

b.

C.
d.

ljazah Sarjana Muda dengan purata gred kumulatif yang baik dari UKM atau institusi pengajian
tinggi lain yang diiktiraf oleh Senat UKM; atau

Kelulusan lain yang setaraf dengan ljazah Sarjana Muda dengan Kepujian atau kelulusan lain
yang setara yang diiktiraf oleh Senat UKM: atau

Memenuhi syarat —syarat lain yang ditetapkan oleh program atau Fakulti; dan

Pemohon luar negara yang bukan dari negara Bahasa Inggeris sebagai bahasa rasmi hendaklah
memenuhi keperluan Bahasa Inggeris dengan sekurang-kurangnya skor TOEFL 550 atau IELTS
band 6 atau peperiksaan bahasa Inggeris lain yang diperakui Senat UKM.

Bentuk Pendaftaran dan Tempoh Pengajian

3 — 4 semester (Sepenuh masa)
3 — 6 semester (Separuh masa)

* Semua kuliah dijalankan pada hari dan waktu bekerja.



Kaedah:
Kerja Kursus

Struktur Program

Mod Kerja Kursus (40 Unit)
Kerja Kursus
11 Kursus Wajib Program (40 unit)

Senarai Kursus
Kerja Kursus (40 unit)

CoNoa~WNE

EPPK6014
EPPK6024
EPPK6054
EPPK6113
EPPK6094
EPPK6083
EPPK6034
EPPK6043
EPPK6103

10. EPPK6065
11. EPPK6073 Citra Wirausaha

Teori, Proses dan Amalan Keusahawanan

Kewangan dan Perakaunan Keusahawanan

Undang-undang untuk Perniagaan

Pemasaran untuk Perniagaan Kecil dan Sederhana

Rancangan Perniagaan untuk Enterprais Baru

Pengurusan Kualiti dan Projek Bersepadu

Inovasi dan Kreativiti dalam Perniagaan

Pengurusan Sumber Manusia untuk Perniagaan Kecil dan Sederhana
Pengurusan Rantaian Bekalan dan Nilai

Merancang dan Memulakan Perniagaan (Projek Mercu)

Syarat Pengurniaan ljazah
Memenuhi semua kehendak Peraturan Universiti Kebangsaan Malaysia (Pengajian Siswazah)

2015

a.
b.
c.

Mencapai PNGK akhir sekurang-kurangnya 3.00;

Menyempurnakan bilangan kredit seperti yang ditetapkan program;

memenuhi syarat keperluan Bahasa Melayu bagi pelajar luar negara seperti yang
ditetapkan oleh Universiti;

diperakukan oleh Jawatankuasa Pemeriksa Siswazah untuk kelulusan Senat;

telah memulangkan semua harta benda Universiti;

telah melangsaikan hutang dan menjelaskan segala bayaran yang ditetapkan kepada

Universiti.



Cadangan Rancangan Pengajian

Semester Nama Kursus | Komponen Kredit
! EPPK6014 Teori, Proses dan Amalan Keusahawanan 4
EPPK6024 Kewangan dan Perakaunan Keusahawanan Kursus Teras Proaram 4
EPPK6054 Undang-undang untuk Perniagaan 9 4
EPPK6113 Pemasaran untuk Perniagaan Kecil dan Sederhana 3
LMCM1013 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Kursus Bahasa Melayu
Asing I*
atau
LMCM1053 Bahasa Melayu untuk Keperluan Akademik I*
15
2 EPPK6034 Inovasi dan Kreativiti dalam Perniagaan 4
EPPK6043 Pengurusan Sumber Manusia untuk Perniagaan 3
Kecil dan Sederhana Kursus Teras Program
EPPK6083 Pengurusan Kualiti dan Projek Bersepadu 3
EPPK6094 Rancangan Perniagaan untuk Enterprais Baru 4
LMCM1023 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Kursus Bahasa Melayu
Asing II*
atau
LMCM1063 Bahasa Melayu untuk Keperluan Akademik 11*
14
EPPK6073 Citra Wirausaha 3
EPPK6103 Pengurusan Rantaian Bekalan dan Nilai Kursus Teras Program 3
EPPK6065 Merancang dan Memulakan Perniagaan (Projek 5
Mercu)
11
JUMLAH KREDIT 40

*Untuk calon luar negara sahaja



SARJANA PERDAGANGAN
(Mod Penyelidikan)

Program yang dicadangkan ini membuka peluang pendekatan multidisiplin dalam aktiviti
penyelidikan, penulisan dan penerbitan. Dengan itu, program ini dijangka dapat memenuhi keperluan
tenaga manusia yang holistik, yang mempunyai pengetahuan dan kemahiran tinggi dalam bidang
pengkhususan dan penyelidikan yang seterusnya mampu memacu negara ke arah negara maju.

Terdapat enam (6) bidang penyelidikan utama yang ditawarkan iaitu Ekonomi, Ekonomi Islam,
Perakaunan, Pengurusan, Keusahawanan dan Kewangan.

Senarai Bidang Penyelidikan Program

Bidang Penyelidikan
Ekonomi

Ekonomi Islam
Perakaunan
Pengurusan
Keusahawanan
Kewangan

Matlamat Program

Matlamat program ini adalah untuk:

Matlamat program adalah untuk memberi pelajar pengetahuan penyelidikan secara mendalam dan
terfokus dalam bidang pengajian Ekonomi, Ekonomi Islam, Perakaunan, Pengurusan, Keushawanan
dan Kewangan. Antara matlamat lain program ini adalah untuk mendedahkan pelajar pendekatan
penyelidikan secara sistematik dan beretika serta menyumbang kepada pengembangan pengetahuan
dan amalan.

Hasil Pembelajaran
Pada akhir program pengajian, graduan seharusnya boleh:

a. Menilai secara kritikal penulisan dalam bidang Ekonomi, Ekonomi Islam, Perakaunan, Pengurusan,
Keusahawanan dan Kewangan

b. Mengaplikasikan kaedah penyelidikan yang bersesuaian

c. Melaksanakan penyelidikan yang memberi impak dari segi sosial, ekonomi dan kesejahteraan
masyarakat.

d. Melaksanakan penyelidikan dengan penyeliaan yang minimal dan patuh kepada peraturan, etika
dan amalan professional

e. Mempamerkan kualiti kepimpinan melalui komunikasi dan mengamalkan semangat kerja
berpasukan dalam kalangan penyelidik dan pihak berkepentingan

f.  Menggunakan kaedah penyelidikan kuantitatif dan kualitatif bagi menganalisa data untuk
penyelesaian masalah secara saintifik

g. Mengumpul dan mengurus maklumat bagi pembelajaran sepanjang hayat.

Syarat Kemasukan
Syarat kemasukan adalah seperti berikut:
a. ljazah Sarjanamuda dari Universiti atau mana-mana institusi pengajian tinggi yang diiktiraf oleh Senat; atau



b. Kelayakan lain yang setaraf dengan ljazah atau mempunyai kelayakan lain dengan pengalaman

yang diiktiraf oleh Senat; atau

Memenuhi syarat-syarat lain yang ditentukan oleh Fakulti Ekonomi dan Pengurusan, UKM dari
semasa ke semasa.

Pemohon luar Negara perlu memperoleh sekurang-kurangnya skor TOEFL 550 atau IELTS 6 atau
mengambil Ujian Kecekapan Bahasa Inggeris (UKBI) dan sekiranya dia tidak melepasi tahap
yang ditetapkan oleh program, calon hendaklah mengikuti dan lulus Modul Kemahiran Bahasa
Inggeris (MKBI) dalam tempoh tidak lewat dua (2) semester untuk program sarjana dari tarikh
pendaftaran masuk ke Universiti.

Bentuk Pendaftaran dan Tempoh Pengajian

a.
b.

Sepenuh masa (tiga (3) hingga enam (6) semester)*
Separuh masa (lima (5) hingga lapan (8) semester)*

* Semua kuliah dijalankan pada hari dan waktu bekerja.

Struktur Program

Program ini menyediakan pelajar untuk menjalankan penyelidikan ilmiah yang berkualiti dari segi
akademiknya dan relevan kepada industri. Terdapat enam (6) bidang tujahan utama yang ditawarkan
iaitu Ekonomi, Ekonomi Islam, Perakaunan, Pengurusan Keusahawanan dan Kewangan.

a.

134

Calon hendaklah mengikuti dan lulus semua komponen seperti berikut:

Kursus Prasyarat 3 kursus
Tesis -

Calon hendaklah lulus dalam pembentangan cadangan penyelidikan;

Calon hendaklah lulus peperiksaan lisan peringkat sarjana; dan

Calon hendaklah menerbitkan sekurang-kurangnya satu (1) makalah dalam jurnal berindeks I1SI/ Scopus/
ERAV/ tersohor dalam bidang berkaitan dan berwasit dan satu (1) makalah prosiding dengan penyelidikan
Sarjana bersama Jawatankuasa Penyelia yang diiktiraf oleh JK Pengajian Siswazah



Senarai Kursus

a.

Kursus Teras (3 kursus)

Nama Kursus

Bidang

EPPD6013 Kaedah Penyelidikan

Ekonomi, Ekonomi Islam, Perakaunan,
Pengurusan, Keusahawanan, Kewangan

EPPE6034 Kaedah Ekonometrik
atau

EPPE6014 Mikroekonomi

atau

EPPE6024 Makroekonomi

Ekonomi

EPPE6514 Figh untuk Ekonomi
dan

EPPE6534 Analisis Ekonomi Islam
atau

EPPE6544 Wang, Zakat dan Ekonomi Benar

Ekonomi Islam

EPPA6023 Teori Perakaunan

EPPAG6033 Seminar Penyelidikan Perakaunan

Perakaunan

EPPM6013 Teori Pengurusan dan Keusahawanan
EPPM6023 Seminar Penyelidikan Pengurusan &

Keusahawanan

Pengurusan, Keusahawanan,
Kewangan

b. Tesis

C.

Kursus Bahasa Melayu

Calon luar negara hendaklah mengikuti dan lulus kursus Bahasa Melayu sebagai syarat pengijazahan

sebagaimana ditetapkan UKM.

LMCM1013 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Asing |
LMCM1023 Bahasa Melayu sebagai Bahasa Asing 11

Syarat Pengurniaan ljazah

Syarat pengijazahan adalah seperti berikut:
Pelajar perlu menyempurnakan dan lulus semua kursus prasyarat yang ditetapkan;
Pelajar perlu membentang dan lulus pembentangan kertas cadangan penyelidikan;

a

b.
C.
d.

Penukaran ke Program Doktor Falsafah (Mod Penyelidikan)

Pelajar perlu lulus pemeriksaan tesis dan lisan;

Pelajar perlu menerbitkan sekurang-kurangnya satu (1) makalah dalam jurnal berindeks ISI/
Scopus/ ERA/ tersohor dalam bidang berkaitan dan berwasit dan satu (1) makalah prosiding
dengan penyelidikan Sarjana bersama Jawatankuasa Penyelia yang diiktiraf oleh JK Pengajian

Siswazah;

Pelajar perlu memenuhi syarat-syarat lain yang ditetapkan oleh Universiti.

Calon yang sedang mengikuti program Sarjana (Mod Penyelidikan) secara sepenuh boleh memohon untuk
menukar status kepada program ljazah Kedoktoran (Mod Penyelidikan) dengan kelulusan Jawatankuasa
Pengajian Siswazah Fakulti.




Rancangan Pengajian
Rancangan pengajian yang dicadangkan adalah seperti berikut:

Semester ‘ Bidang Nama Kursus Komponen Bil.Kursus
1 Ekonomi EPPD6013 Kaedah Penyelidikan Kursus Pra-Syarat 1
dan
EPPE6014 Mikroekonomi
atau 1
EPPE6024Makroekonomi Pilih 2 Kursus Pra-Syarat
atau 1
EPPE6034Kaedah Ekonometrik
LMCM1013 Bahasa Melayu Kursus Bahasa Melayu
i i *
sebagai Bahasa Asing | . Lantikan Penyelia Utama dan
Kedua 3
Ekonomi Islam EPPD6013 Kaedah Penyelidikan Kursus Pra-Syarat 1
EPPE6514 Figh untuk Ekonomi Kursus Pra-Syarat 1
dan
EPPE6534 Analisis Ekonomi
Islam 1
atau Pilih 1 Kursus Pra-Syarat
EPPE6544 Wang, Zakat dan
Ekonomi Benar
LMCM1013 Bahasa Melayu Kursus Bahasa Melayu
H 1 *
sebagal Bahasa Asing | . Lantikan Penyelia Utama dan 3
Kedua
Perakaunan EPPD6013 Kaedah Penyelidikan Kursus Pra-Syarat 1
EPPA6023 Teori Perakaunan Kursus Pra-Syarat 1
EPPAG6033 Seminar Penyelidikan | Kursus Pra-Syarat 1
Perakaunan
LMCM1013 Bahasa Melayu Kursus Bahasa Melayu
sebagai Bahasa Asing I* e  Lantikan Penyelia Utama dan
Kedua 3
Pengurusan, Keusahawanan, EPPD6013 Kaedah Penyelidikan Kursus Pra-Syarat 1
Kewangan
EPPM6013 Teori Pengurusan dan | Kursus Pra-Syarat 1
Keusahawanan
EPPM6023 Seminar Penyelidikan | Kursus Pra-Syarat 1
Pengurusan & Keusahawanan
LMCM1013 Bahasa Melayu Kursus Bahasa Melayu
i i *
sebagai Bahasa Asing | . Lantikan Penyelia Utama dan
Kedua 3
2 Ekonomi, Ekonomi Islam, EPPE6940 Tesis . Pendaftaran tesis
Perakaunan, Pengurusan, e Prapembentangan cadangan
Keusahawanan, Kewangan penyelidikan
e  Pembentangan cadangan
penyelidikan
e  Penulisan tesis
. Penerbitan prosiding
LMCM1023 Bahasa Melayu Kursus Bahasa Melayu
sebagai Bahasa Asing II*
3 Ekonomi, Ekonomi Islam, EPPE6940 Tesis . Pendaftaran tesis
Perakaunan, Pengurusan, . Penulisan tesis
Keusahawanan, Kewangan e Pembentangan kemajuan di




kolokium

Penerbitan artikel jurnal
Pra Peperiksaan lisan
Peperiksaan lisan

*Untuk calon luar negara sahaja




